
UCHWAŁA NR XXXV/336/17
RADY GMINY I MIASTA ODOLANÓW

z dnia 29 grudnia 2017 r.

w sprawie uchwalenia Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 
w Gminie i Mieście Odolanów na rok 2018 oraz Gminnego Programu Przeciwdziałania Narkomanii 

w Gminie i Mieście Odolanów na rok 2018

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt. 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (t.j. Dz. U. 
z 2017 r. poz. 1875) oraz art. 41 ust. 1 i 2, art.18² ustawy z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu 
w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi (t.j. Dz. U. z 2016 r. poz. 487 ze zm.), art. 10 ust. 1,2 i 3 
ustawy z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu narkomanii (t.j. Dz. U. z 2017 poz. 783 ze zm.) Rada Gminy 
i Miasta Odolanów uchwala, co następuje:

§ 1. Przyjmuje się jako obowiązujące w roku 2018:

1) Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Gminie i Mieście Odolanów 
na rok 2018 stanowiący załącznik Nr 1 do niniejszej uchwały;

2) Gminny Program Przeciwdziałania Narkomanii w Gminie i Mieście Odolanów na rok 2018 stanowiący 
załącznik Nr 2 do niniejszej uchwały.

§ 2. Wykonanie uchwały powierza się Burmistrzowi Gminy i Miasta Odolanów.

§ 3. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia.

 

Przewodniczący Rady

Jan Prokop

Id: 32149833-CEC1-4BF6-A5EE-F814E6E41760. Podpisany Strona 1



 

 

 

 

 

 

GMINNY  PROGRAM  PROFILAKTYKI   I  ROZWIĄZYWANIA  PROBLEMÓW ALKOHOLOWYCH  

W GMINIE I MIEŚCIE ODOLANÓW NA ROK 2018 

 

 

 

 
 

  
Opracowany na podstawie ustawy o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

Odolanów listopad 2017 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
  

Załącznik Nr 1 do uchwały Nr XXXV/336/17

Rady Gminy i Miasta Odolanów

z dnia 29 grudnia 2017 r.

Id: 32149833-CEC1-4BF6-A5EE-F814E6E41760. Podpisany Strona 1



SPIS TERŚCI 

   Wprowadzenie. 

I. Diagnoza gminy. 

II. Cele  gminnego programu. 

III. Zadania do realizacji. 

   1. Zwiększenie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób uzależnionych od 

alkoholu. 

   2. Udzielanie rodzinom, w których występuje problem uzależnień pomocy psychospołecznej 

i prawnej oraz ochrony przed przemocą w rodzinie. 

   3. Prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej i edukacyjnej w zakresie rozwiązywania 

problemów alkoholowych . 

   4. Wspieranie działalności instytucji, stowarzyszeń i osób fizycznych, służącej rozwiązywaniu 

problemów alkoholowych. 

  5. Podejmowanie interwencji w związku z naruszeniem przepisów określonych w art. 131 i 15 ustawy 

o wychowaniu w trzeźwości oraz występowanie przed sądem w charakterze oskarżyciela publicznego. 

   6. Wspieranie zatrudnienia socjalnego poprzez finansowanie Centrum Integracji Społecznej. 

    7. Zapewnienie działania Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, Punktu 

Konsultacyjnego. 

IV. Współpraca z instytucjami w zakresie współrealizowania zadań wynikających z gminnego programu 

profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych. 

V. Sposób realizacji zadań.   

VI. Finansowanie zadań programu. 

VII. Kompetencje członków G K R P A oraz zasady wynagradzania członków Komisji.   

VIII. Sposób składania sprawozdania. 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
  

Id: 32149833-CEC1-4BF6-A5EE-F814E6E41760. Podpisany Strona 2



WPROWADZENIE  
Alkohol to trzecie z zagrożeń pod względem szkód społecznych oraz ekonomicznych jakie ponosi 
państwo Polskie. Ryzykowne picie alkoholu, nadużywanie alkoholu lub uzależnienie ma znaczący 
wpływ na zdrowie fizyczne i psychiczne osoby spożywającej i jej rodziny, ma również przeniesienie na 
całą populację. Szkody wywołane nieodpowiednim spożyciem alkoholu to przede wszystkim: 
wykluczenie społeczne, ubóstwo, przemoc, zakłócanie porządku publicznego, wypadki drogowe, 
choroby układu nerwowego, pokarmowego, krążenia, oddechowego, moczowego oraz hormonalnego. 
By zapobiegać powstawaniu nowych zjawisk związanych z używaniem alkoholu przez osoby nieletnie, 
nadużywania i picia alkoholu w stopniu ryzykownym, uzależnieniom, aby minimalizować już istniejące 
Gmina ma coroczny obowiązek przygotować oraz zrealizować Gminny Program Profilaktyki i 
Rozwiązywania Problemów Alkoholowych. Program ten określa sposób realizacji zadań własnych 
gminy i opiera się na aktach prawnych: 
- Ustawa z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi 

(Dz.U. z 2016 r. poz. 487),  

-  Ustawa z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu narkomanii (Dz. U. z 2017r. poz. 783 z późn. zm.),  

- Ustawa z dnia 11 września 2015 r. o zdrowiu publicznym (Dz. U. z 2015 r. poz. 1916), 

- Ustawa z dnia 24 kwietnia 2003 r. o działalności pożytku publicznego i wolontariacie (Dz. U. z 2016 r. 

poz. 1817 z późn. zm.),  

- Ustawa z dnia 15 kwietnia 2011 r. o działalności leczniczej (Dz. U. z 2016 r. poz. 1638 z późn. zm.),  

- Ustawa z dnia 13 czerwca 2003 r. o zatrudnieniu socjalnym (Dz. U. z 2016r. poz. 1828 z późn. zm.),  

- Ustawa z dnia 29 sierpnia 2009 r. o finansach publicznych (Dz. U. z 2017 r. poz. 2077 z późn. zm.),  

- Ustawa z dnia 29 stycznia 2004 r. Prawo zamówień publicznych (Dz. U. z 2017 r. poz. 1579 z późn. 

zm.),  

- Ustawa z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (Dz. U. z 2017 r. poz. 1875),  

- Ustawa z dnia 27 sierpnia 2004 r. o świadczeniach opieki zdrowotnej finansowanych ze środków 

publicznych (Dz. U. z 2017 r. poz. 1938 z późn. zm.),  

- Ustawa z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej (Dz. U. z 2017 r. poz. 1769 z późn. zm.),  

- Ustawa z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie (Dz. U. z 2015 r. poz. 1390),  

- Ustawa z dnia 19 sierpnia 1994 r. o ochronie zdrowia psychicznego (Dz. U. z 2017 r. poz. 882 z późn. 

zm.),  

-Ustawa z dnia 9 czerwca 2011 r. o wsparciu rodziny i pieczy zastępczej (Dz.U. z 2017 r. poz. 697) 

-Rozporządzenie Rady Ministrów z dnia 4 sierpnia 2016 r. w sprawie Narodowego Programu Zdrowia 

na lata 2016 – 2020 (Dz. U. z 2016 r. poz. 1492). 

 

Ilekroć w programie mówić się będzie o:  

a) profilaktyce uniwersalnej – rozumie się przez to profilaktykę ukierunkowaną na całe populacje, 

działania adresowane do całej grupy bez względu na stopień indywidualnego zagrożenia wystąpienia 

problemu uzależnienia od alkoholu, substancji psychotropowych i przemocy. Celem takiej profilaktyki 

jest zmniejszanie i eliminowanie czynników ryzyka sprzyjających rozwojowi problemów w danej 

populacji i wyznaczenie czynników wspierających prawidłowy rozwój. Działania te najczęściej 

realizowane są wśród dzieci i młodzieży w wieku gimnazjalnym,  w populacji młodych dorosłych, 

rodziców dzieci w wieku szkolnym 

b) profilaktyce selektywnej- rozumieć przez to należy działania skierowane do jednostek i grup 

zwiększonego ryzyka, które ze względu na sytuację społeczną, rodzinną, środowiskową lub 

uwarunkowania biologiczne są narażone na większe od przeciętnego ryzyko wystąpienia problemów 

wynikających ze stosowania substancji psychoaktywnych. Działania na tym poziomie profilaktyki 

Id: 32149833-CEC1-4BF6-A5EE-F814E6E41760. Podpisany Strona 3



podejmowane są ze względu na fakt przynależności do danej grupy mają charakter uprzedzający a nie 

naprawczy. 

c) profilaktyce wskazującej- rozumie się przez to profilaktykę ukierunkowaną na jednostkę lub grupę 

wysokiego ryzyka wskazującą wczesne symptomy problemów związanych z używaniem alkoholu, 

środków odurzających czy substancji psychoaktywnych. Przykładem takiej profilaktyki mogą być 

interwencje podejmowane wobec uczniów upijających się lub eksperymentujących narkotykami. 

Mogą one mieć na celu redukcję szkód zdrowotnych lub społecznych np. działania edukacyjne i prawne 

mające na celu ograniczenie wypadków drogowych popełnianie przez kierujących pod wpływem 

substancji psychoaktywnych. 

Ilekroć mówimy o piciu ryzykownym – rozumieć przez to należy picie nadmiernej ilości alkoholu 

(jednorazowo w określonym czasie) aktualnie niepociągających za sobą negatywnych skutków, 

konsekwencji. Można jednak oczekiwać, że pojawią się one, o ile model picia nie zostanie zmieniony.  

Ilekroć mówimy o piciu szkodliwym –rozumiemy to jako, model, który już powoduje szkody zdrowotne 

fizyczne bądź psychiczne oraz psychologiczne i społeczne. Aby rozpoznać szkodliwe używanie alkoholu, 

opisany wzorzec picia musi się utrzymywać przez  co najmniej miesiąc lub występować w sposób 

powtarzający się przez okres 12 miesięcy.  Nie występuje tu jeszcze uzależnienie od alkoholu. 

Ilekroć mówić będziemy o uzależnieniu- rozumiemy przez to Zespół uzależnienia od alkoholu, zgodnie 

z kryteriami zawartymi w 10 edycji Międzynarodowej Klasyfikacji Chorób, Urazów i Przyczyn Zgonów 

(ICD 10) należy definiować jako wystąpienie przynajmniej trzech z następujących objawów, w okresie 

przynajmniej jednego miesiąca lub w ciągu ostatniego roku w kilkukrotnych okresach krótszych niż 

miesiąc: 

1. Silne pragnienie lub poczucie przymusu picia ("głód alkoholowy"). 

2. Upośledzenie zdolności kontrolowania zachowań związanych z piciem (upośledzenie zdolności 

powstrzymywania się od picia, trudności w zakończeniu picia, trudności w ograniczaniu ilości 

wypijanego alkoholu). 

3. Fizjologiczne objawy zespołu abstynencyjnego w sytuacji ograniczenia lub przerywania picia 

(drżenie, nadciśnienie tętnicze, nudności, wymioty, biegunka, bezsenność, niepokój, w krańcowej 

postaci majaczenie) lub używanie alkoholu w celu uwolnienia się od objawów abstynencyjnych. 

4. Zmieniona (najczęściej zwiększona) tolerancja alkoholu, potrzeba spożywania zwiększonych 

dawek dla osiągnięcia oczekiwanego efektu. 

5. Koncentracja życia wokół picia kosztem zainteresowań i obowiązków. 

6. Uporczywe picie alkoholu mimo oczywistych dowodów występowania szkodliwych następstw picia. 

Uzależnienie od alkoholu jest chorobą chroniczną, postępującą i potencjalnie śmiertelną. Nie jest 

możliwe całkowite jej wyleczenie, a jedynie zahamowania narastania jej objawów i szkód 

zdrowotnych z nią związanych. W świetle nowoczesnej wiedzy uzależnienie od alkoholu jest 

chorobą wieloczynnikową, bio-psycho-społeczną, uszkadzającą funkcjonowanie człowieka w sferze 

somatycznej, psychologicznej, społecznej i duchowej. Model leczenia tego schorzenia musi być 

dostosowany do takiego sposobu postrzegania tej choroby. Ilekroć mówimy o FASD- Spektrum 

Płodowych Zaburzeń Alkoholowych- rozumiemy przez to niediagnostyczny termin opisujący 

problemy zdrowotne i zaburzenia wynikające z uszkodzenia mózgu płodu przez alkohol wypijany 

przez matkę. Uszkodzeniom tym mogą towarzyszyć również uszkodzenia organów wewnętrznych 

m.in. serca, układów: kostnego, moczowego, słuch, wzroku, nieprawidłowy rozwój mózgu w życiu 

płodowym powiązany jest z występowaniem u dziecka widocznej charakterystycznej zmiany twarzy 

opisywany jako FAS  – Płodowy Zespół Alkoholowy.   

Id: 32149833-CEC1-4BF6-A5EE-F814E6E41760. Podpisany Strona 4



Polityka rozwiązywania problemów alkoholowych na terenie Gminy i Miasta Odolanów jest 

kontynuacją działań podjętych  w tym zakresie w latach poprzednich.  

 

I. DIAGNOZA GMINY 
Gminę Odolanów zamieszkuje  stan na dzień 31.10.2017 r. 14 720 osoby, w tym dzieci i młodzież 3 238.  

Liczba punktów na sprzedaż napojów alkoholowych w okresie w od 01.01.-31.12.2015 r. wynosi 67 

w tym punktów sprzedaży - sklepów 59 i punktów sprzedaży – lokale gastronomiczne 8. 

Ilość zezwoleń jednorazowych wydanych w okresie od 01.01-31.12.2015 r. wynosiła 18. 

Liczba punktów na sprzedaż napojów alkoholowych w okresie w od 01.01.-31.12.2016 r. wynosi 55, 

w tym punktów sprzedaży - sklepów 48 i punktów sprzedaży – lokale gastronomiczne 7.  

Ilość zezwoleń jednorazowych wydanych w okresie od 01.01-31.12.2016 r. wynosiła 23. 

W przeliczeniu na jednego mieszkańca wynosi 248 osób. 

Liczba punktów na sprzedaż napojów alkoholowych w okresie w do 01.01.-31.10.2017 r. wynosi 56 

w tym punktów sprzedaży - sklepów 50 i punktów sprzedaży – lokale gastronomiczne 6.  

Ilość zezwoleń jednorazowych wydanych w okresie od 01.01-31.10.2017 r. wynosiła 15. 

W przeliczeniu na jednego mieszkańca wynosi 262 osób. 

 

Placówki oświatowe 

 
Rok 

 
2016 

Od 01-01                            
do 30-09.2017 

Ilość rodzin uczniów, u których zachodzi podejrzenie, że występuje u nich problem 
alkoholowy   

14 18 

Ilość rodzin uczniów, u których zachodzi podejrzenie, że występuje u nich problem 
przemocy 

5 8 

Ilość uczniów, w wieku od  7 do 10 lat, którzy wykazują zachowania ryzykowne 
(autoagresja, agresja w stosunku do rówieśników, wycofanie z życia klasowego, 
itp.) 

20 21 

Ilość uczniów, w wieku od 11 do 16 lat, którzy wykazują zachowania ryzykowne 
(autoagresja, agresja w stosunku do rówieśników, wycofanie z życia klasowego, 
itp.) 

20 29 

Ilość uczniów, w wieku od 7 do 10 lat, będących ofiarami ze strony rówieśników, 
(wyśmiewania, bicia, zabierania rzeczy itp.) 

21 22 

Ilość uczniów, w wieku od  10 do 16 lat, będących ofiarami ze strony rówieśników 
(wyśmiewania, bicia, zabierania rzeczy itp.) 

24 40 

Ilość uczniów, w wieku od 7 do 10 lat, którzy wykazują zachowania ryzykowne - 
inicjacja alkoholowa 

2 0 

Ilość uczniów, w wieku od  11 do 16 lat, którzy wykazują zachowania ryzykowne - 
inicjacja alkoholowa 

12 17 

Ilość uczniów, w wieku od  7 do 16 lat, którzy wykazują zachowania ryzykowne – 
środki odurzające 

0 11 

 
  

Id: 32149833-CEC1-4BF6-A5EE-F814E6E41760. Podpisany Strona 5



Dane z Zespołu Motywującego Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 
Rok 

 
Liczba wniosków  

skierowanych  do Komisji 
Liczba spraw 

skierowanych do sądu 
Liczba umorzonych spraw 

 

2015 14 - 8 rodzina 
-1policja 
- 4 MGOPS 
- 1 inni 

5 4 - wnioski nie spełniły przesłanek art. 24 
ustawy o wychowaniu w trzeźwości 

2016 
 

13 - 9 rodzina 
- 3 policja 
- 1 MGOPS 

5 7 - wnioski nie spełniły przesłanek art. 24 
ustawy o wychowaniu w trzeźwości 

2017 
(do 

31.X.) 

12 -  3 rodzina 
- 0 policja 
- 8 MGOPS 
- 1 inne 

5 7 - wnioski nie spełniły przesłanek art. 24 
ustawy o wychowaniu w trzeźwości 

 
Dane z Komisariatu Policji 

Rok 2015 2016 w okresie 01.01.              
-  30.09.2017 

kobiety mężczyźni kobiety mężczyźni 

Zatrzymanych praw jazdy 50 0 14 1 14 

Zatrzymani nietrzeźwi kierowcy 32 0 19 1 16 

Wypadki, kolizje drogowe spowodowane przez nietrzeźwych 
kierowców 10 0 2 0 1 

Ilość mandatów i pouczenia za spożywanie alkoholu w sklepach  3 34 17 

Interwencje związane z zakłócaniem porządku w miejscach 
publicznych    424 462 465 

Interwencje domowe 148 129 63 

Interwencje dotyczące przemocy 5 15 12 

Zatrzymanych nieletnich 3 0 1 0 1 

 
Dane z zespołu interdyscyplinarnego 

Liczba założonych niebieskich kart 

           Rok  2015 2016 w okresie od 01.01. do 30.09.2017 

MGOPS 4 2 3 

Policja 3 17 31 

GKRPA w Odolanowie 0 4 0 

Szkoły, przedszkola, inni 1 0 0 

 
 

Liczba niebieskich kart  

Rok  2015 2016 w okresie od 01.01. do 30.09.2017 

Zamkniętych 6 23 23 

Przekazanych do prokuratury 2 2 2 

Inne 1 0 0 

 
  

Id: 32149833-CEC1-4BF6-A5EE-F814E6E41760. Podpisany Strona 6



Dane z punktu konsultacyjnego 
Ilość udzielonych 

porad 
rok 2015 2016 w okresie od 01.01- 31.10.2017 

kobiety mężczyźni dzieci kobiety mężczyźni dzieci kobiety mężczyźni dzieci 

Psycholodzy 56 22 84 32 10 46 57 11 32 

 
 

Ilość 
udzielonych 

porad 

Rok 2015 2016 w okresie od 01.01- 31.10.2017 

uzależnien
ia 

przemocy inny uzależnienia przemoc inny uzależnienia przemoc inny 

Psycholodzy 38 36 60 32 10 46 21 73 54 

 
II. CELE GMINNEGO PROGRAMU 

1. Cele ogólne: 

- zapobieganie powstawaniu nowych problemów alkoholowych związanych z używaniem alkoholu 

przez osoby dorosłe i nieletnie, nadużywania i picia alkoholu w stopniu ryzykownym oraz szkodliwym, 

uzależnieniom do alkoholu, 

- zmniejszenie rozmiarów już istniejących problemów alkoholowych, 

2. Cele szczegółowe: 

- zmniejszenie indywidualnych zagrożeń wynikających z picia alkoholu 

-  zmniejszenie liczby zachowań ryzykownych dzieci i młodzieży w związku z używaniem alkoholu 

- zmniejszenie liczby nietrzeźwych kierowców i poprawienie bezpieczeństwa w miejscach publicznych 

- zwiększenie liczby osób z problemem alkoholowym, korzystających z różnej formy pomocy 

- zwiększenie liczby osób leczonych w placówkach lecznictwa odwykowego 

- zwiększenie liczby osób uczestniczących w szkoleniach w szczególności grup zawodowych oraz 

przedsiębiorców handlującymi napojami alkoholowymi. 

 

III. ZADANIA DO REALIZACJI   
Gminny programy profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych, to spójne działania 

określone przepisami prawa ( ustawą o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi, 

art. 4 ust.1.) należącymi do zadań własnych gminy,  które obejmują: 

1. Zwiększenie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób uzależnionych od 

alkoholu: 

a) współpraca z placówkami lecznictwa uzależnień, z których korzystają mieszkańcy Gminy 

Odolanów 

b) dofinansowanie programów terapeutycznych dla osób uzależnionych i współuzależnionych 

c) dofinansowanie programów związanych z przeciwdziałaniem przemocy w rodzinie i kryzysami 

w rodzinie 

d) prowadzenie punktu konsultacyjnego dla osób z problemem alkoholowym i przemocy w rodzinie 

w Odolanowie przy ul Gimnazjalnej 8c 

2. Udzielenie rodzinom, w których występuje problem alkoholowy, pomocy psychospołecznej 

i prawnej, a w szczególności do ochrony przed przemocą w rodzinie 

a) finansowanie działalności placówek wsparcia dziennego „świetlicy opiekuńczo – wychowawczej 

z programem socjoterapeutycznym” w Odolanowie przy Al. Jana Pawła II 1 oraz świetlic 

środowiskowych w Raczycach, Uciechowie, Garkach, Świecy, Hucie, Tarchałach Wielkich, Wierzbnie, 

Nabyszycach  

Id: 32149833-CEC1-4BF6-A5EE-F814E6E41760. Podpisany Strona 7



b) współdziałanie w zakresie procedury „ Niebieskiej Karty” 

c) organizowanie czasu wolnego dla dzieci i młodzieży z rodzin z problemem alkoholowym i przemocy 

przez placówki wsparcia dziennego „świetlicę opiekuńczo - wychowawczą z programem 

socjoterapeutycznym” w Odolanowie przy Al. Jana Pawła II 1 oraz świetlice środowiskowe 

w Raczycach, Uciechowie, Garkach, Świecy, Hucie, Tarchałach Wielkich, Wierzbnie, Nabyszycach 

d) finansowanie i organizowanie działań profilaktyki selektywnej - przykładem działań tego rodzaju 

profilaktyki są działania edukacyjne, opiekuńcze i rozwojowe zorganizowane dla dzieci i młodzieży 

z rodzin z problemem alkoholowym i przemocy czy agresywnych względem rówieśników prowadzone 

przez placówki wsparcia dziennego „świetlicę opiekuńczo - wychowawczą z programem 

socjoterapeutycznym” w Odolanowie przy Al. Jana Pawła II 1 oraz świetlice środowiskowe 

w Raczycach, Uciechowie, Garkach, Świecy, Hucie, Tarchałach Wielkich, Wierzbnie, Nabyszycach 

- działania podejmowane względem młodzieży upijającej się/eksperymentującej z narkotykami, 

wskazać można również niektóre działania mające na celu redukcję szkód zdrowotnych lub 

społecznych np. działania edukacyjne i prawne prowadzone w szczególności przez pedagogów 

szkolnych i asystentów rodzin, pracowników socjalnych, policjantów, osób obsługujących punkt 

konsultacyjny, specjalistów itp.  

3. Prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej i edukacyjnej w zakresie rozwiązywania 

problemów alkoholowych 

a) realizacja programów profilaktycznych dla dzieci i młodzieży w szkołach i innych placówkach 

opiekuńczo- wychowawczych (profilaktyka uniwersalna – ukierunkowana na całe populacje). Działania 

te prowadzone będą  w szkołach na terenie całej gminy i realizowane będą między innymi przez 

nauczycieli, pedagogów w ramach szkolnego programu profilaktycznego, specjalistów  

b) organizowanie szkoleń, dla rodziców, instruktorów sportowych, nauczycieli i innych grup 

zawodowych (pracowników socjalnych, asystentów rodzin, pedagogów, policjantów, kuratorów, 

pracowników służby zdrowia itd.) zaangażowanych w pomaganie rodzinom z problemem 

alkoholowym, przemocy, czy narkomanii, których celem będzie opóźnienie inicjacji alkoholowej, 

narkotykowej, przeciwdziałania przemocy wśród dzieci i młodzieży, pomoc dzieciom i młodzieży 

w utrzymaniu abstynencji. Kształtowanie atmosfery społecznej negującej nadmierne używanie 

alkoholu realizowane przez specjalistów 

c) wspieranie młodzieżowych liderów oraz środowisk zaangażowanych w promowanie zdrowego stylu 

życia i abstynencji  

d) szkolenie osób zajmujących się profilaktyką i przeciwdziałaniem uzależnieniom (członkowie komisji) 

prowadzone przez specjalistów 

e) udział w ogólnopolskich i światowych kampaniach w zakresie profilaktyki uzależnień 

i przeciwdziałania przemocy i agresji, współorganizowanie festynów i pikników bezalkoholowych, 

organizowanie Odolanowskiego Dnia Trzeźwości, Dnia Otwartej Profilaktyki, itp.  

f) wspieranie pozalekcyjnych zajęć sportowych z elementami profilaktyki uzależnień w zakresie 

organizowania czasu wolnego dzieci i młodzieży prowadzonych przez placówki wsparcia dziennego 

„świetlicę opiekuńczo – wychowawczą z programem socjoterapeutycznym” w Odolanowie przy 

Al. Jana Pawła II 1 oraz  świetlice środowiskowe w Raczycach, Uciechowie, Garkach, Świecy, Hucie, 

Tarchałach Wielkich, Wierzbnie, Nabyszycach  

g) organizowanie i finansowanie interdyscyplinarnych szkoleń w zakresie przemocy w rodzinie 

i współpracy służb prowadzone przez specjalistów 

f) współpraca z lokalnymi mediami (radiem, telewizją, gazetami) promowania profilaktyki 

i rozwiązywania problemów uzależnień i przemocy w rodzinie 

Id: 32149833-CEC1-4BF6-A5EE-F814E6E41760. Podpisany Strona 8



h) podejmowanie działań na rzecz przeciwdziałania nietrzeźwości kierowców i bezpieczeństwa 

w miejscach publicznych, działania profilaktyczne skierowane do młodzieży starszej i osób dorosłych 

prowadzone przez policjantów  

i) organizowanie i finansowanie szkoleń dla  przedsiębiorców handlującymi napojami alkoholowymi, 

prowadzone przez specjalistów 

j) działania profilaktyczne skierowane do osób dorosłych (profilaktyka wskazująca) ukierunkowane na 

jednostki wysokiego ryzyka demonstrujące pierwsze symptomy problemów alkoholowych lub innych 

zaburzeń zachowania lub zaburzeń psychicznych, które jeszcze nie spełniają kryteriów diagnostycznych 

np. picia szkodliwego lub uzależnienia od alkoholu i innych zaburzeń związanych z nadużywaniem 

alkoholu  czy narkotyków prowadzone przez osoby obsługujące punkt konsultacyjny.  

4. Wspieranie działalności instytucji, stowarzyszeń i osób fizycznych, służące rozwiązaniu problemów 

alkoholowych: 

a) współpraca merytoryczna z grupą wsparcia i ruchami trzeźwościowymi (m.in. AA, Al -Anon, DDA)  

b) współpraca merytoryczna ze stowarzyszeniami realizującymi program przeciwdziałania 

uzależnieniom i marginalizacji społecznej. 

5. Podejmowanie interwencji w związku z naruszeniem przepisów określonych w art. 131 i 15 ustawy 

o wychowaniu w trzeźwości oraz występowanie przed sądem w charakterze oskarżyciela 

publicznego. 

6. Wspieranie zatrudnienia socjalnego poprzez finansowanie Centrum Integracji Społecznej.  

7. Zapewnienie działania Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, Punktu 

Konsultacyjnego 

a) zabezpieczenie lokalowe i finansowe pracy Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych ul. Rynek 11 w Odolanowie i Punktu Konsultacyjnego przy ul. Gimnazjalnej 8c 

w Odolanowie 

b) finansowanie szkolenia Członków GKRPA w Odolanowie. 

 

IV. Współpraca z instytucjami w zakresie współrealizowania zadań wynikających z gminnego 

programu profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych. 

- Urząd Marszałkowski 

- Wielkopolski Urząd Wojewódzki 

- Miejsko - Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Odolanowie 

- Komisariat Policji w Odolanowie. 

- Szkoły podstawowe, gimnazja i ponadgimnazjalne z terenu gminy i miasta Odolanów 

- Świetlice środowiskowe z terenu gminy i opiekuńczo-wychowawcza w Odolanowie 

- Grupami wsparcia 

- Stowarzyszeniem Trzeźwości w Odolanowie 

- Innymi organizacjami społecznymi, kościołami. 

 

V. Sposób realizacji zadań 

Realizacja zadań ujętych w Gminnym Programie Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych jest koordynowana przez Urząd Gminy i Miasta w Odolanowie i Gminną Komisję 

Rozwiązywania Problemów Alkoholowych a realizowane przez: 

1. Szkoły podstawowe, gimnazjalne i ponadgimnazjalne z terenu gminy i miasta Odolanów 

2. Komisariat Policji w Odolanowie 

3. Miejsko- Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Odolanowie  

Id: 32149833-CEC1-4BF6-A5EE-F814E6E41760. Podpisany Strona 9



4. Świetlice środowiskowe  z terenu gminy i opiekuńczo-wychowawcza w Odolanowie 

5. Grupy wsparcia 

6. Stowarzyszenie Trzeźwości w Odolanowie 

7. Inne organizacje społeczne, kościoły 

Obsługę administracyjną komisji prowadzi Sekretarz Komisji.  

 
PRELIMINARZ PRIORYTETOWYCH DZIAŁAŃ DO WYKONANIA W ROKU 2018 

Lp Rodzaj zadania Sposób realizacji zadania Realizator 
 

Czas 
realizacji  

I Zwiększenie dostępności 
pomocy terapeutycznej                  
i rehabilitacyjnej dla osób 
uzależnionych od alkoholu. 

 

1.Prowadzenie Punktu Konsultacyjnego dla osób uzależnionych od 
alkoholu, dyżury interwencyjno- wspierające prowadzone przez 
psychologa. 

GKRPA Rok 2018 

2. Zalecenie badań przez biegłych sądowych orzekających                              
w przedmiocie uzależnienia. 

GKRPA Rok 2018 

3. Szkolenie osób zajmujących się profilaktyką i przeciwdziałaniem 
uzależnień,  członkowie komisji, prowadzonych przez specjalistów. 

GKRPA Rok 2018 

4.współpraca z klubami abstynenckimi oraz realizacja programów 
edukacyjnych prowadzonych przez specjalistów. 

GKRPA Rok 2018 

II Udzielanie rodzinom,                     
w których występuje 
problem uzależnień pomocy 
psychospołecznej i prawnej 
oraz ochrony przed 
przemocą w rodzinie. 

 

1.Ochrona ofiar przemocy domowej prowadzona przez, policjantów, 
pracowników socjalnych, kuratorów  itp. 

GKRPA 
 

Rok 2018 

2.Pomoc dla dzieci  z rodzin z problemem alkoholowym poprzez  placówki 
wsparcia dziennego „świetlicę opiekuńczo – wychowawczą z programem 
socjoterapeutycznym” w Odolanowie przy Al. Jana Pawła II 1 oraz 
świetlice środowiskowe w Raczycach, Uciechowie, Garkach, Świecy, 
Hucie, Tarchałach Wielkich, Wierzbnie, Nabyszycach organizowanie zajęć 
prowadzonych przez specjalistów. 

GKRPA Rok 2018 

3.Organizacja czasu wolnego dla dzieci i młodzieży między innymi 
poprzez zorganizowanie wypoczynku zimowego i letniego przez placówki 
wsparcia dziennego „świetlicę opiekuńczo – wychowawczą z programem 
socjoterapeutycznym” w Odolanowie przy Al. Jana Pawła II 1 oraz 
świetlice środowiskowe w Raczycach, Uciechowie, Garkach, Świecy, 

Hucie, Tarchałach Wielkich, Wierzbnie, Nabyszycach. 

GKRPA II,                  
VI- VIII 
2018 

III Prowadzenie profilaktycznej 
działalności informacyjnej                   
i edukacyjnej w zakresie 
rozwiązywania problemów 
alkoholowych. 

 

1.Realizacja programów profilaktycznych dla dzieci  i młodzieży 
prowadzonych przez specjalistów, pedagogów, nauczycieli, 
wychowawców. 

GKRPA 
MGOPS 

 

I-VI 
IX-XII 
2018 

2. Działania profilaktyczne - edukacyjne, (warsztaty, szkolenia) 
skierowane do osób dorosłych policjantów, pracowników socjalnych, 
kuratorów, instruktorów sportowych, nauczycieli, pedagogów, służby 
zdrowia, rodziców szkolenie przedsiębiorców handlujących alkoholem 
prowadzone prowadzonych przez specjalistów. 

GKRPA Rok 2018 

3.Wspieranie młodzieżowych liderów oraz środowisk zaangażowanych w 
promowanie zdrowego stylu życia i abstynencji  

Szkoły 
GKRPA 
MGOPS 

Rok 2018 

4.Podnoszenie kompetencji osób zaangażowanych w pracę                         
z dzieckiem z rodziny alkoholowej prowadzonych przez specjalistów. 

GKRPA 
 

Rok 2018 

5. Udział w ogólnopolskich i światowych kampaniach w zakresie 
profilaktyki uzależnień i przeciwdziałania przemocy i agresji, 
współorganizowanie festynów i pikników bezalkoholowych, 
organizowanie Odolanowskiego Dnia Trzeźwości, Dnia Otwartej 
Profilaktyki, itp. 

GKRPA 
 

Rok 2018 

IV Wspieranie działalności 
instytucji, stowarzyszeń              
i osób fizycznych, służącej 

1.Współpraca merytoryczna z grupą wsparcia i ruchami trzeźwościowymi 
(m.in. AA, Al - Anon, DDA)   

GKRPA 
 

Rok 2018 

2.Współpraca ze stowarzyszeniami realizującymi program 
przeciwdziałania uzależnieniom i marginalizacji społecznej. 

GKRPA 
 

Rok 2018 

Id: 32149833-CEC1-4BF6-A5EE-F814E6E41760. Podpisany Strona 10



rozwiązywaniu problemów 
alkoholowych 

3.Wspieranie Centrum Integracji Społecznej prowadzonego przez 
Stowarzyszenie Trzeźwości w Odolanowie. 

GKRPA  Rok 2018 

V Podejmowanie interwencji         
w związku z naruszeniem                  
przepisów określonych                   
w ustawie o wychowaniu                
w trzeźwości, występowanie 
przed sądem w charakterze 
oskarżyciela publicznego 

1.Prowadzenie kontroli placówek handlowych i gastronomicznych. 
 

GKRPA 
 

Rok 2018 

 
VI. Finansowanie zadań programu 
Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych realizowany będzie przez cały 
rok kalendarzowy w ramach środków finansowych planowanych w budżecie Gminy i Miasta, zgodnie z 
art. 9 ustawy o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi z tytułu wydawania 
zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych. Określony w preliminarzu wydatków opracowany na 
dany rok, zgodni z projektem budżetu w dziale 851- ochrona zdrowia rozdziale 85154 -przeciwdziałanie 
alkoholizmowi i dziale 852- pomoc społeczna rozdziale 85232- zadania w zakresie przeciwdziałania 
przemocy w rodzinie, zadania w zakresie dotacji podmiotowej z budżetu dla jednostek niezaliczanych 
do sektora finansów publicznych.  Niewykorzystane środki przeznaczone na realizację Programu 
przesunięte zostaną jako środki niewygasające na realizację zadań wymagających kontynuacji w roku 
następnym do momentu uprawomocnienia się nowego Gminnego Programie Profilaktyki 
i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych.  

Koszty realizacji zadań w roku 2018 

Lp. Nazwa zadania Sposób realizacji Koszty zadań              
w roku 2018 

I Zwiększenie dostępności pomocy 
terapeutycznej dla osób uzależnionych 
od alkoholu. 

1.Działalność Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów 
Alkoholowych (wynagradzanie biegłych,  kosztów sądowych, 
wynagrodzenie, szkolenie, koszty wyjazdów  Komisji, opłaty 
administracyjne, itd.) 

 
22 000,00 zł. 

2. Prowadzenie Punktu Konsultacyjnego dla osób uzależnionych 
od alkoholu i ich rodzin. 

 

II Udzielenie rodziną, w których 
występuje problem uzależnień, pomocy 
psychospołecznej i prawnej oraz 
ochrony przed przemocą. 

1.  Pomoc ofiarom przemocy skierowanie do pokoju interwencji  
kryzysowej (konsultacje psychologa, prawnika, lekarza). 

 

  
2.   Zorganizowanie wypoczynku zimowego i letniego  dla dzieci                   
i młodzieży z programem   profilaktycznym z grup ryzyka. 

25 000,00 zł 

  
3. Pomoc dla dzieci  z rodzin z problemem alkoholowym  po przez 
placówki wsparcia dziennego „świetlicę opiekuńczo – 
wychowawczą z programem socjoterapeutycznym” w Odolanowie 
przy Al. Jana Pawła II 1 oraz świetlic środowiskowych w 
Raczycach, Uciechowie, Garkach, Świecy, Hucie, Tarchałach 
Wielkich, Wierzbnie, Nabyszycach - prowadzona przez 
specjalistów. 

 
115 000,00 zł 

   

4.Dyżury interwencyjno- wspierające dla osób uzależnionych                    
i członków rodzin w których występują problemy alkoholowe oraz 
przemocy.” 

10 000,00 zł 

III Prowadzenie profilaktycznej 
działalności informacyjnej i edukacyjnej 
wśród dzieci, młodzieży, społeczności 
lokalnej w zakresie problemów 

1. Realizacja programów profilaktycznych dla dzieci i młodzieży             
w szkołach i innych placówkach opiekuńczo wychowawczych, 
udział w kampaniach, współorganizowanie bezalkoholowego                
w festynu rodzinnego. 

53 000,00 zł 

Id: 32149833-CEC1-4BF6-A5EE-F814E6E41760. Podpisany Strona 11



 
alkoholowych oraz przemocy 2. Szkoleń dla rodziców ,grup zawodowych (nauczycieli, 

wolontariuszy, osób obsługujących punkt konsultacyjny, osób 
pracujących w świetlicach, policjantów, pracowników socjalnych, 
asystentów rodzin. 

 
10 000,00 zł 

  
3.Wspieranie młodzieżowych liderów oraz środowisk 
zaangażowanych w promowanie zdrowego stylu życia i 
abstynencji – centrum wolontariatu 

5 000,00 zł 

4. Współpraca z Komisariatem Policji realizacja dodatkowych 
programów profilaktycznych dla dorosłych 

 

IV Wspomaganie działalności instytucji, 
stowarzyszeń i osób fizycznych służącej 
rozwiązywaniu problemów uzależnień 
oraz przemocy 

1. Współpraca ze stowarzyszeniami realizującymi programy 
profilaktyczne. 

 

2.Finansowanie działalności Centrum Integracji Społecznej 
działającego na terenie Gminy i Miasta Odolanów. 

15 000,00 zł 

V Podejmowanie interwencji w związku z 
naruszeniem przepisów określonych w  
art. 13 i 15 Ustawy oraz występowanie 
przed sądem w charakterze 
oskarżyciela publicznego 

1. Prowadzenie kontroli placówek handlowych i 
gastronomicznych handlujących alkoholem. 

 

Razem                                                         255 000,00 zł  

 
VII. Kompetencje członków G K R P A oraz zasady wynagradzania członków Komisji   
Gminna Komisja zostaje powołana przez Burmistrz na podstawie art.4 ust. 3 ustawy o wychowaniu 
w trzeźwości. W skład Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych wchodzą osoby 
przeszkolone w zakresie profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych (art.4 ust.4 ww. 
ustawy). Sugeruje się, aby w skład komisji wchodziły osoby o różnych uzupełniających się 
kompetencjach oraz przedstawiciele służb z terenu gminy, którzy mogą włączyć się w realizację 
gminnego programu (m.in. policjant, pracownik socjalny, przedstawiciel szkoły, stowarzyszeń 
abstynenckich, służby zdrowia czy przedstawiciel poradni odwykowej, kurator). 
Do ustawowych zadań GKRPA należy: 
● inicjowanie działań w zakresie zadań własnych gminy związanych z profilaktyką i rozwiązywaniem 
problemów alkoholowych; 
● podejmowanie czynności zmierzających do orzeczenia o zastosowaniu wobec osoby uzależnionej od 
alkoholu obowiązku poddania się leczeniu w zakładzie lecznictwa odwykowego (w tym celu gminna 
komisja może zaprosić osoby z zewnątrz – profesjonalistów przygotowanych do motywowania 
i nawiązywania kontaktu psychologicznego np. terapeuta, psycholog, ważne aby były to osoby na co 
dzień pracujące z uzależnionymi) 
● opiniowanie wniosków o wydanie zezwoleń na sprzedaż lub podawanie napojów alkoholowych 
skierowanych do komisji przez organ zezwalający (art. 14) pod względem zgodności lokalizacji punktu 
sprzedaży z uchwałami rady gminy, o których mowa w art. 12 ust. 1 i 2 ustawy (limit i lokalizacja 
punktów, w których sprzedawane i podawane są napoje alkoholowe) 
● kontrola przestrzegania zasad i warunków korzystania z zezwoleń na sprzedaż lub podawanie 
napojów alkoholowych (na podstawie upoważnienia wystawionego przez Burmistrza art. 18 ust. 8 ww. 
ustawy) 
Zasady wynagradzania członków gminnej komisji rozwiązywania problemów alkoholowych określa 
Rada Gminy w gminnym programie rozwiązywania problemów alkoholowych (art. 41 ust. 5 ustawy). 
Członkom Komisji za udział w posiedzeniu przysługuje wynagrodzenie zryczałtowane w wysokości 
140 zł (słownie: sto czterdzieści zł). 
Podstawą do wypłacania wynagrodzenia jest udział członka Komisji w posiedzeniu, potwierdzony 
własnoręcznym podpisem na liście obecności w dniu odbycia posiedzenia.  Lista obecności powinna 
być podpisana przez Przewodniczącego Komisji. Wynagrodzenie będzie płatne po przedłożeniu listy 
obecności najpóźniej do dziesiątego dnia następnego miesiąca.  

Id: 32149833-CEC1-4BF6-A5EE-F814E6E41760. Podpisany Strona 12



W związku z podróżami służbowymi członkom Komisji przysługuje dieta, zwrot kosztów podróży 
i noclegów na zasadach i wysokości określonych w Zarządzeniu Ministra Pracy i Polityki Społecznej 
w sprawie zasad ustalania oraz wysokości należności przysługujących pracownikom z tytułu podróży 
służbowej na obszarze kraju. 
 
VIII. Sposób składania sprawozdania  
Sprawozdanie finansowe i merytoryczne z realizacji Programu, będzie integralną częścią rocznego 
sprawozdania budżetowego przedstawionego Radzie Gminy i Miasta w Odolanowie przez Burmistrza 
do 31 marca następnego roku. 
 

Id: 32149833-CEC1-4BF6-A5EE-F814E6E41760. Podpisany Strona 13



 

 

1 

 

 

 

 

 

 

 

 

GMINNY  PROGRAM  PRZECIWDZIAŁANIA NARKOMANII                                                                         

W GMINIE I MIEŚCIE ODOLANÓW  NA ROK 2018 

 

 

 

 

 

                                                  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Odolanów, listopad 2017 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Załącznik Nr 2 do uchwały Nr XXXV/336/17

Rady Gminy i Miasta Odolanów

z dnia 29 grudnia 2017 r.

Id: 32149833-CEC1-4BF6-A5EE-F814E6E41760. Podpisany Strona 1



 

 

2 

 

SPIS TERŚCI 

 Wprowadzenie i podstawy prawne. 

I. Diagnoza problemu zażywania narkotyków w gminie. 

II. Cele gminnego programu. 

III. Zadania do realizacji 

IV. Współpraca z instytucjami w zakresie współrealizowania zadań wynikających z gminnego 

programu przeciwdziałania narkomanii. 

V. Sposób realizacji zadań   

VI. Finansowanie zadań programu 

VIII. Sposób sprawozdania  

 

Wprowadzenie i podstawy prawne  
Substancje psychoaktywne to towar, którego wytwarzanie, produkcja i obrót są czynami 
zabronionymi przez prawo- potocznie nazywane  są one narkotykami, dopalaczami. Szczegółową 
diagnozę problemu zażywania narkotyków przez młodzież można przeczytać w raporcie 
ogólnopolskich badań ankietowych zrealizowanych wiosną 2015 r.  
Zażywanie substancji psychoaktywnych pod każdą postacią (leki, kleje, „dopalacze” czy narkotyki) 

zawsze zaburzają prawidłowe funkcjonowanie organizmu, powodują zachowania ryzykowne dla 

zdrowia, a nawet życia. Zwiększona świadomość i przepływ informacji budzi wiele obaw zarówno 

wśród rodziców, nauczycieli, policjantów, lekarzy, oraz innych służb czy organizacji społecznych. 

Tworzy się różnorodne programy edukacyjne dotyczące substancji uzależniających. Podejmuje się 

szereg kroków, które mają na celu przeciwdziałanie i zminimalizowanie tej przykrej sytuacji. 

Ułatwiają to podstawy prawne dające samorządom gminnym  pole  do podjęcia różnych działań: 

- Ustawa z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu 

alkoholizmowi (Dz.U. z 2016 r. poz. 487),  

-  Ustawa z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu narkomanii (Dz. U. z 2017r. poz. 783 z późn. 

zm.),  

- Ustawa z dnia 11 września 2015 r. o zdrowiu publicznym (Dz. U. z 2015 r. poz. 1916), 

- Ustawa z dnia 24 kwietnia 2003 r. o działalności pożytku publicznego i wolontariacie (Dz. U. z 2016 

r. poz. 1817 z późn. zm.),  

- Ustawa z dnia 15 kwietnia 2011 r. o działalności leczniczej (Dz. U. z 2016 r. poz. 1638 z późn. zm.),  

- Ustawa z dnia 13 czerwca 2003 r. o zatrudnieniu socjalnym (Dz. U. z 2016r. poz. 1828 z późn. zm.),  

- Ustawa z dnia 29 sierpnia 2009 r. o finansach publicznych (Dz. U. z 2017 r. poz. 2077 z późn. zm.),  

- Ustawa z dnia 29 stycznia 2004 r. Prawo zamówień publicznych (Dz. U. z 2017 r. poz. 1579 z późn. 

zm.),  

- Ustawa z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (Dz. U. z 2017 r. poz. 1875),  

- Ustawa z dnia 27 sierpnia 2004 r. o świadczeniach opieki zdrowotnej finansowanych ze środków 

publicznych (Dz. U. z 2017 r. poz. 1938 z późn. zm.),  

- Ustawa z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej (Dz. U. z 2017 r. poz. 1769 z późn. zm.),  

- Ustawa z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie (Dz. U. z 2015 r. poz. 1390),  

- Ustawa z dnia 19 sierpnia 1994 r. o ochronie zdrowia psychicznego (Dz. U. z 2017 r. poz. 882 z 

późn. zm.),  

-Ustawa z dnia 9 czerwca 2011 r. o wsparciu rodziny i pieczy zastępczej (Dz.U. z 2017 r. poz. 697) 

-Rozporządzenie Rady Ministrów z dnia 4 sierpnia 2016 r. w sprawie Narodowego Programu 

Zdrowia na lata 2016 – 2020 (Dz. U. z 2016 r. poz. 1492). 

Id: 32149833-CEC1-4BF6-A5EE-F814E6E41760. Podpisany Strona 2



 

 

3 

 

 

Obowiązek opracowania i uchwalania programu przeciwdziałania narkomanii należy do zadań 

własnych gminy i wynika z art. 10 ustawy o przeciwdziałaniu narkomanii. 

 
I. Diagnoza problemu zażywania narkotyków w gminie. 

Dane z Komisariatu Policji 

Rok 2015 2016 do 30-09-2017 

Zatrzymanych pod wpływem środków odurzających  1 3 2 

Interwencje związane z zakłócaniem porządku                                
pod wpływem środków odurzających  

brak 
danych  

4  3 

 
Zatrzymani nieletni  

0 0 0 

 

II. CELE GMINNEGO PROGRAMU 

1. Cele ogólne: 

- zapobieganie powstawaniu nowych problemów związanych z zażywaniem narkotyków                                  

i substancji psychoaktywnych 

- zmniejszenie rozmiarów już istniejących problemów z zażywaniem narkotyków  i substancji 

psychoaktywnych 

2. Cele szczegółowe: 

- zmniejszenie indywidualnych zagrożeń wynikających z zażywania narkotyków i substancji 

psychoaktywnych i środków zastępczych   

-  zmniejszenie liczby zachowań ryzykownych w związku z zażywaniem narkotyków i substancji 

psychoaktywnych lub środków zastępczych   

- poprawę bezpieczeństwa w miejscach publicznych 

- zwiększenie liczby osób zażywających narkotyki i substancji psychoaktywnych lub środków 

zastępczych  korzystających z różnej formy pomocy 

- zwiększenie liczby osób leczonych w placówkach lecznictwa odwykowego  

- zwiększenie liczby osób uczestniczących w szkoleniach w szczególności grup zawodowych i 

rodziców  

 

III. ZADANIA DO REALIZACJI 

Gminny program przeciwdziałania narkomanii, to szereg działań określonych ustawą z dnia 29 lipca 

2005 r. o przeciwdziałaniu narkomanii. 

1. Realizowanie  programów  profilaktyki uniwersalnej, poprzez: 
      -   realizowanie i finansowanie programów profilaktycznych w szkołach podstawowych, gimnazjach, 

które uzyskały rekomendację Krajowego Biura do Spraw Przeciwdziałania Narkomanii, Ministerstwa 

Edukacji Narodowej lub Instytutu Psychiatrii i Neurologii prowadzonych przez pedagogów, 

specjalistów, 

-   realizowanie programów profilaktycznych w szkołach ponadgimnazjalnych, w szczególności 

programów, które uzyskały rekomendację Krajowego Biura do Spraw Przeciwdziałania Narkomanii, 

Ministerstwa Edukacji Narodowej lub Instytutu Psychiatrii i Neurologii, prowadzonych przez 

pedagogów, specjalistów, 

Id: 32149833-CEC1-4BF6-A5EE-F814E6E41760. Podpisany Strona 3



 

 

4 

 

-   realizowanie i finansowanie programów profilaktyki narkomanii, substancji psychoaktywnych                          

i środków zastępczych adresowanych do rodziców prowadzonych przez pedagogów, specjalistów, 

-   realizowanie i finansowanie oferty pozaszkolnych zajęć dla dzieci i młodzieży prowadzonych                          

w świetlicach środowiskowych na terenie gminy i opiekuńczo – wychowawczej w Odolanowie. 

2. Realizowanie  programów  profilaktyki selektywnej i wskazującej poprzez 
-   realizowanie i finansowanie programów wczesnej interwencji, adresowanego do młodzieży 

używającej eksperymentalnie lub okazjonalnie środków odurzających prowadzonych przez 

specjalistów 

-   wspieranie programów, skierowanych do dzieci i młodzieży z grup ryzyka: ze środowisk 

zmarginalizowanych, zagrożonych demoralizacją i wykluczeniem społecznym oraz dzieci                                 

i młodzieży ze specjalnymi potrzebami edukacyjnymi prowadzonych w świetlicach środowiskowych 

na terenie gminy i opiekuńczo – wychowawczej w Odolanowie, centrum wolontariatu. 

 3 Podniesienie poziomu  wiedzy społeczeństwa na temat problemów związanych  z używaniem 
substancji psychoaktywnych i  możliwości zapobiegania temu  zjawisku, poprzez: 

-   rozpowszechnianie materiałów informacyjno-edukacyjnych z zakresu promocji zdrowia  i profilaktyki 

narkomanii przez szkoły, punkt konsultacyjny, Miejsko-Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej, 

Komisariat Policji w Odolanowie  

-   udział w ogólnopolskich kampaniach edukacyjnych, 

-   współpracę z mediami. 

4   Podnoszenie kwalifikacji zawodowych  zaangażowanych w działalność profilaktyczną  

-   organizowanie i finansowanie szkoleń rozwijających umiejętności zawodowe realizatorów 

programów profilaktycznych prowadzonych przez specjalistów 

-   wspieranie szkoleń w zakresie profilaktyki narkomanii, adresowanych do pracowników,                                 

w szczególności pomocy społecznej, policji, kuratorów, służby zdrowia (lekarze, pielęgniarki, 

higienistki) i innych, członków GKRPA prowadzone przez specjalistów. 

5. Zwiększenie dostępności pomocy psychospołecznej, prawnej i socjalnej dla osób zagrożonych 
narkomanią oraz członków ich rodzin.  
 

1. Prowadzenie Punktu Konsultacyjnego dla osób uzależnionych i ich  rodzin przez psychologa. 

 

IV. Współpraca z instytucjami w zakresie współrealizowania zadań wynikających z gminnego 
programu przeciwdziałania narkomanii. 
- Urząd Marszałkowski 

- Wielkopolski Urząd Wojewódzki 

- Miejsko- Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Odolanowie 

- Komisariat Policji w Odolanowie 

- Szkoły podstawowe, gimnazja i ponadgimnazjalne z terenu gminy i miasta Odolanów 

- Grupami wsparcia 

- Stowarzyszenie Trzeźwości w Odolanowie 

- Innymi organizacjami społecznymi, kościołami. 

 

V. Sposób realizacji zadań   

Realizacja zadań ujętych w Gminnym Programie Przeciwdziałania Narkomanii jest koordynowana 

przez Urząd Gminy i Miasta w Odolanowie i Gminną Komisję Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych  a realizowane przez: 

1. Gminno –Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Odolanowie 

Id: 32149833-CEC1-4BF6-A5EE-F814E6E41760. Podpisany Strona 4



 

 

5 

 

2. Komisariat Policji w Odolanowie 

3. Szkoły podstawowe, gimnazjalne i ponadgimnazjalne z terenu gminy i miasta Odolanów 

4. Świetlice środowiskowe  z terenu gminy i opiekuńczo-wychowawcza w Odolanowie 

5. Organizacje społeczne, kościoły 

 

Obsługę administracyjną prowadzi Sekretarz Gminnej Komisji.  

 

VI. Finansowanie zadań programu 

Gminny Program Przeciwdziałania Narkomanii realizowany będzie przez cały rok kalendarzowy                  

w ramach środków finansowych planowanych w budżecie Gminy i Miasta, zgodnie z art. 9 ustawy             

o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałania alkoholizmowi z tytułu wydawania zezwoleń                      

na sprzedaż napojów alkoholowych. Określony w preliminarzu wydatków opracowany na dany rok, 

zgodnie z projektem budżetu w dziale 851- ochrona zdrowia rozdziale 85153 –zwalczanie 

narkomanii.  Niewykorzystane środki przeznaczone na realizację Programu przesunięte zostaną jako 

środki niewygasające na realizację zadań wymagających kontynuacji w roku następnym                           

do momentu uprawomocnienia się nowego Gminnego Programu Przeciwdziałania Narkomanii 

 

                                  Zadania do realizacji w roku 2018 
 

Lp. Nazwa zadania Sposób realizacji Koszty zadań                 
w roku 2018 

Koordynator  

I Prowadzenie profilaktycznej działalności 
informacyjnej, edukacyjnej, szkoleniowej   
w zakresie wczesnej profilaktyki w 
szczególności dla dzieci i młodzieży oraz 
społeczności lokalnej. 

1.Realizacja programów profilaktycznych, 
działalności informacyjnej, edukacyjnej dla dzieci i 
młodzieży, rodziców, nauczycieli i osób pracujących 
zawodowo     z dziećmi i młodzieżą prowadzona 
przez specjalistów. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 biegłych za wydanie opinii w sprawie uzależnienia 
od alkoholu, wynagrodzenie członków Komisji, 
szkolenie członków GKRPA podczas zlotu rodzin 
abstynenckich, rekolekcji trzeźwościowych ). 
 

3. 000,00 zł. 

 

GKRPA 

2.Wspieranie organizacji pozarządowych oraz osób 
fizycznych prowadzących działalność profilaktyczną. 

 GKRPA 

3. Współpraca z Komisariatem Policji (realizacja 
dodatkowych programów profilaktycznych dla 
dorosłych) MGOPS, szkołami i innymi instytucjami      
w zakresie przeciwdziałania narkomanii. 

2 000,00 zł GKRPA 

II Zwiększenie dostępności pomocy 
psychospołecznej, prawnej i socjalnej  
dla osób zagrożonych przemocą oraz 
członków ich rodzin. 
 
 

1. Prowadzenie Punktu Konsultacyjnego dla osób 
mających kontakt z narkotykami   i ich  rodzin. 

 

 

GKRPA 

 

                                                                                                          RAZEM    5.000,00 zł
    
VIII. Sprawozdawczość  

Sprawozdanie finansowe i merytoryczne z realizacji Programu, będzie integralną częścią rocznego 

sprawozdania budżetowego przedstawionego Radzie Gminy i Miasta w Odolanowie                                    

przez Burmistrza do 31 marca  następnego roku. 

 

 

Id: 32149833-CEC1-4BF6-A5EE-F814E6E41760. Podpisany Strona 5



Uzasadnienie

W związku z koniecznością realizacji zadań własnych gminy wynikających z ustawy o wychowaniu
w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi, ustawy o przeciwdziałaniu narkomanii, Rada Gminy
i Miasta w Odolanowie uchwala do realizacji Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów
Alkoholowych w Gminie i Mieście Odolanów na rok 2018, Gminny Programu Przeciwdziałania
Narkomanii w Gminie i Mieście Odolanów na rok 2018.

Id: 32149833-CEC1-4BF6-A5EE-F814E6E41760. Podpisany Strona 1




